DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

EXECUTIVO

Volume: 9 - Número: 1239 de 15 de Janeiro de 2025

DATA: 15/01/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 987007-2630

E-mail: prefeitura@bomjardim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, Nº S/N CENTRO, CEP:

65380-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Jardim

Assinado eletronicamente por:
Christianne de Araújo Varão

CPF: ***.624.333-**
em 15/01/2025 12:25:36
IP com n°: 192.168.3.155

www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1587

aDOM 1/4www.bomjardim.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1239/2025 - 15/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-5684

SECRETARIA DE GABINETE CIVIL - PORTARIA - ARQUIVAMENTO DE PROCESSO: 020/2025

Portaria de Arquivamento de Processo Administrativo Disciplinar.

Conduta do Servidor.

PORTARIA N°020/2025 – SEMGAB/PMBJ, de 14 de janeiro de 2025.

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, Prefeita do Município de Bom Jardim, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Constituição Federal de 1988 e pela Lei Orgânica do Município e nos termos dos artigos 148 a 152 da Lei 8.112/90 e da Lei 9.784/99 e

considerando o Decreto n° 10 /2021 de 11 de março de 2021,considerando o Relatório Final da Comissão, Parecer Jurídico e Decisão Final de Processo

Administrativo Disciplinar n° 006/2023.

RESOLVE:

Art.1° Determinar que o Processo Administrativo Disciplinar n° 006/2023, movido em desfavor do servidor João Borba Costa seja arquivado.

Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Município;

Art.3º Revogam-se todas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM,

ESTADO DO MARANHÃO, EM 14 DE JANEIRO DE 2025.

________________________________________________________

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO

Prefeita Municipal

SECRETARIA DE GABINETE CIVIL - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 021/2025

Portaria nº 021/2025-SEMGAB

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais

que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA,

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear JOÃO BORBA COSTA, RG nº 75118497-7, CPF nº 856.208.823-49, para ocupar o cargo de GESTOR GERAL DE UNIDADE

ESCOLAR – EMEB FREI ANTONIO SINIBALDI, para o biênio 2025-2026 com lotação na Secretaria Municipal de Educação, parte da Estrutura

Administrativa do Poder Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, conforme Lei Federal nº 14.113/2020 e o Decreto Municipal 025/2022;

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM,

ESTADO DO MARANHÃO, EM 14 DE JANEIRO DE 2025.

__________________________________________________________

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO

Prefeita Municipal

SECRETARIA DE GABINETE CIVIL - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 022/2025

Portaria nº 022/2025-SEMGAB

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais

que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA,

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear ANTONIA ALCIANE BARBOSA DOS SANTOS OLIVEIRA, RG nº 20016832001-5, CPF nº 010.190.557-08, para ocupar o

cargo de GESTOR GERAL DE UNIDADE ESCOLAR – EMEB PROFESSORA DINARE FEITOSA, para o biênio 2025-2026 com lotação na

Secretaria Municipal de Educação, parte da Estrutura Administrativa do Poder Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, conforme Lei Federal nº

14.113/2020 e o Decreto Municipal 025/2022;

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 15/01/2025 12:25:36 - IP com n°: 192.168.3.155
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1587

2/4www.bomjardim.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1239/2025 - 15/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-5684

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM,

ESTADO DO MARANHÃO, EM 14 DE JANEIRO DE 2025.

__________________________________________________________

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO

Prefeita Municipal

SECRETARIA DE GABINETE CIVIL - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 023/2025

Portaria nº 023/2025-SEMGAB

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais

que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA,

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear CASSIA MESQUITA DUARTE ARAÚJO, RG nº 17538932001-5, CPF nº 026.529.793-10, para ocupar o cargo de GESTOR

GERAL DE UNIDADE ESCOLAR – EMEB VER. ANTONIO FEITOSA PRIMO, para o biênio 2025-2026 com lotação na Secretaria Municipal

de Educação, parte da Estrutura Administrativa do Poder Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, conforme Lei Federal nº 14.113/2020 e o

Decreto Municipal 025/2022;

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM,

ESTADO DO MARANHÃO, EM 14 DE JANEIRO DE 2025.

__________________________________________________________

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO

Prefeita Municipal

SECRETARIA DE GABINETE CIVIL - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 024/2025

Portaria nº 024/2025-SEMGAB

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais

que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA,

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear ANTONIO ALMEIDA BEZERRA, RG nº 20708894-2, CPF nº 716.557.273-20, para ocupar o cargo de GESTOR GERAL DE

UNIDADE ESCOLAR – EMEB ADROALDO ALVES MATOS, para o biênio 2025-2026 com lotação na Secretaria Municipal de Educação, parte

da Estrutura Administrativa do Poder Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, conforme Lei Federal nº 14.113/2020 e o Decreto Municipal

025/2022;

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM,

ESTADO DO MARANHÃO, EM 14 DE JANEIRO DE 2025.

__________________________________________________________

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO

Prefeita Municipal

SECRETARIA DE GABINETE CIVIL - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 025/2025

Portaria nº 025/2025-SEMGAB

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA,

RESOLVE:

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 15/01/2025 12:25:36 - IP com n°: 192.168.3.155
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1587

3/4www.bomjardim.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1239/2025 - 15/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-5684

Art. 1º- Nomear CLAUDIO RODRIGUES DOS SANTOS, RG nº 5575039-5, CPF nº 918.632.953-72, para ocupar o cargo de GESTOR GERAL

DE UNIDADE ESCOLAR – EMEB DR ANTONIO MUNIZ ALVES, para o biênio 2025-2026 com lotação na Secretaria Municipal de Educação,

parte da Estrutura Administrativa do Poder Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, conforme Lei Federal nº 14.113/2020 e o Decreto

Municipal 025/2022;

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM,

ESTADO DO MARANHÃO, EM 14 DE JANEIRO DE 2025.

__________________________________________________________

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO

Prefeita Municipal

SECRETARIA DE GABINETE CIVIL - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 026/2025

Portaria nº 026/2025-SEMGAB

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais

que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA,

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear DALLYANA SOARES TRINDADE, RG nº 000075643697-4, CPF nº 910.766.683-72, para ocupar o cargo de GESTOR GERAL

DE UNIDADE ESCOLAR – INSTITUIÇÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL ADROALDO ALVES MATOS, para o biênio 2025-2026 com lotação

na Secretaria Municipal de Educação, parte da Estrutura Administrativa do Poder Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, conforme Lei

Federal nº 14.113/2020 e o Decreto Municipal 025/2022;

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM,

ESTADO DO MARANHÃO, EM 14 DE JANEIRO DE 2025.

__________________________________________________________

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO

Prefeita Municipal

SECRETARIA DE GABINETE CIVIL - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 027/2025

Portaria nº 027/2025-SEMGAB

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais

que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA,

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear ELTON ALVES MEMORIA, RG nº 062019552017-2, CPF nº 436.261.142-87, para ocupar o cargo de GESTOR GERAL DE

UNIDADE ESCOLAR – EMEB NEY BRAGA, para o biênio 2025-2026 com lotação na Secretaria Municipal de Educação, parte da Estrutura

Administrativa do Poder Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, conforme Lei Federal nº 14.113/2020 e o Decreto Municipal 025/2022;

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM,

ESTADO DO MARANHÃO, EM 14 DE JANEIRO DE 2025.

__________________________________________________________

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO

Prefeita Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 15/01/2025 12:25:36 - IP com n°: 192.168.3.155
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1587

4/4www.bomjardim.ma.gov.br